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1. WSTĘP 

Przedmiot ST  
Przedmiotem niniejszej standardowej specyfikacji technicznej (ST) (standardowej) są wymagania 
dotyczące wykonania i odbioru izolacji termicznych ścian. 
 
Zakres stosowania ST 
Specyfikacja techniczna (ST) moŜe być podstawą opracowania szczegółowej specyfikacji technicznej 
(SST), która będzie stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót 
wymienionych powyŜej. 
 Odstępstwa od wymagań podanych w niniejszej specyfikacji mogą mieć miejsce tylko 
w przypadkach małych prostych robót i konstrukcji drugorzędnych o niewielkim znaczeniu, dla których 
istnieje pewność, Ŝe podstawowe wymagania będą spełnione przy zastosowaniu metod wykonania na 
podstawie doświadczenia i przy przestrzeganiu zasad sztuki budowlanej. 
 
Zakres robót objętych ST 
Roboty, których dotyczy specyfikacja, obejmują wszystkie czynności umoŜliwiające i mające na celu 
wykonanie izolacji termicznej ścian zewnętrznych, wykonywaną w technologii lekkiej. 
 
Określenia podstawowe 
Określenia podane w niniejszej ST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi normami oraz 
określeniami podanymi w ST B.00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 2.1.7. 
 
Ogólne wymagania dotyczące robót 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z dokumentacją 
projektową, ST i poleceniami Inspektora nadzoru. Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST 
B.00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 2.2. 
 

2. MATERIAŁY 
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania podano w ST 
B.00.00.00„Wymagania ogólne” pkt 2.3. 
Ponadto materiały stosowane do wykonywania pokryć dachowych powinny mieć: 
– Aprobaty Techniczne lub być produkowane zgodnie z obowiązującymi normami, 
– Certyfikat lub Deklarację Zgodności z Aprobatą Techniczną lub z PN, 
– Certyfikat na znak bezpieczeństwa, 
– Certyfikat zgodności ze zharmonizowaną normą europejską wprowadzoną do zbioru norm 
polskich, 
– na opakowaniach powinien znajdować się termin przydatności do stosowania. 
Sposób transportu i składowania powinien być zgodny z warunkami i wymaganiami podanymi przez 
producenta. 
Wykonawca obowiązany jest posiadać na budowie pełną dokumentację dotyczącą składowanych na 
budowie materiałów przeznaczonych do wykonania izolacji termicznych ścian. 
 
Rodzaje materiałów 
Wszelkie materiały do wykonania systemu izolacji termicznych ścian powinny odpowiadać wymaganiom 
zawartym w normach polskich lub aprobatach technicznych ITB dopuszczających dany materiał do 
powszechnego stosowania w budownictwie. 
Styropian:  
Powinien odpowiadać normie PN-B-20130:2001 - Wyroby do izolacji cieplnej w budownictwie. Płyty 
styropianowe (PS-E).  



 4

Do izolacji ścian  zostanie uŜyty styropian do izolacji cieplnej PS-E FS 20. 
 
Wymagania dla płyt styropianowych stosowanych do izolacji ścian: 
 
Typ: PS-E FS 20 
Gęstość pozorna, 
nie mniej niŜ [kg/m3]: 20 
Wymiary 
długość, szerokość [mm]: 1000x500 ± 0,3% 
Odchyłki grubości [mm]: od 10 do 15 ± 0,5 
od 20 do 100 ± 1,0 
od 105 do 1000 ± 1,5 
NapręŜenia ściskające przy 10% odkształceniu względnym, nie mniej niŜ [kPa]: 100 
Stabilność wymiarów w temperaturze 70oC, po 40 h, nie więcej niŜ [%]: ± 1,0 
Współczynnik przewodzenia ciepła w temp 10oC, wartość deklarowana przez producenta, lecz nie 
więcej niŜ [W/mK]: 0,040 
Chłonność wody po 24h, [%] (V/V), nie więcej niŜ: 1,5 
Wytrzymałość na rozciąganie, [kPa], nie mniej niŜ: 150 
Zdolność samogaśnięcia płyt styropianowych; samogasnące 
 
Styropian pakowany jest w ofoliowane, oznakowane paczki na których naniesione są parametry 
techniczne materiału. Płyty styropianu naleŜy przechowywać w paczkach, na stosach, zabezpieczone 
przed działaniem warunków atmosferycznych i zgodnie z zaleceniami producenta. 
 
Emulsja gruntująca: 
emulsja do gruntowania i wzmacniania podłoŜy budowlanych pod kleje, gładzie, tynki, posadzki, farby, 
do stosowania wewnątrz i na zewnątrz. 
Temperatura podłoŜa i otoczenia od +5°C do +25°C 
UŜytkowanie powierzchni po 24 godzinach 
Odporność na zarysowania po około 2 godzinach 
Gęstość emulsji 1,0 g/cm3  
Wyrób powinien spełniać wymagania PN-C-81906:2003  
Opakowania: 
Pojemniki plastikowe: 1 kg, 5 kg 
Transport: 
Emulsję naleŜy przechowywać w szczelnie zamkniętych opakowaniach, w suchych warunkach, w 
temperaturze dodatniej. Chronić przed przegrzaniem. 
 
Klej do przyklejania płyt styropianowych: 
cementowa zaprawa klejąca, przeznaczona do mocowania płyt styropianowych i wykonywania warstwy 
zbrojonej w systemach ociepleń. Klej moŜe być stosowany na typowych podłoŜach mineralnych takich, 
jak beton wszystkich klas, gazobeton, tynk cementowy, cementowo-wapienny, piaskowiec oraz na 
surowych powierzchniach wykonanych z cegieł, bloczków, pustaków i innych tego typu materiałów 
ceramicznych bądź wapienno-piaskowych. Nadaje się równieŜ na powierzchnie pokryte warstwą silnie 
przylegającej powłoki z farby elewacyjnej lub tynku cienkowarstwowego. 
DANE TECHNICZNE  

Proporcje mieszanki 0,20÷0,22 l wody na 1 kg zaprawy 
 5,00÷5,50 l wody na 25 kg zaprawy 
Czas gotowości zaprawy do pracy 4 godziny 
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Czas otwarty pracy min. 25 minut 
Przyczepność  
do betonu min. 0,6 MPa 
do styropianu min. 0,1 MPa 
Temperatura przygotowania zaprawy od +5°C do +25°C 
Temperatura podłoŜa i otoczenia od +5°C do +25°C 
Odporność na temperatury od -20°C do +60°C 
Gęstość zaprawy w stanie suchym ok. 1,3 kg/dm3 
Min. grubość warstwy zaprawy 2 mm 
Max. grubość warstwy zaprawy 5 mm 
 
Opakowania: 
Worki papierowe 25 kg. 
Paleta: 1050 kg w workach 25 kg.  
Transport: 
Zaprawę naleŜy przechowywać w szczelnie zamkniętych workach, w suchych warunkach (najlepiej na 
paletach). Chronić przed wilgocią. 
 
Materiały dodatkowe: 
Dyble z tworzywa do kołkowania styropianu, uszczelniająca trwale elastyczna masa akrylowa, siatka 
zbrojąca z włókien szklanych, metalowe listwy wykończeniowe. 
Wszystkie materiały uŜyte do wykonania ocieplenia ścian muszą wchodzić w skład jednego systemu 
dociepleń i odpowiadać wymaganiom producenta systemu. 
 
Folia wiatroizolacyjna: 
Paroprzepuszczalna folia, którą stosuje się zawsze od zewnątrz w ścianach ocieplonych metodą lekką 
suchą i w ścianach o konstrukcji szkieletowej. 
Dane techniczne: 
Paroprzepuszczalność - grubość warstwy  
powietrza równowaŜna dyfuzji party wodnej sd: ≤ 0,02 m 
Wytrzymałość na rozerwanie przez gwóźdź wzdłuŜ i w poprzek: ≥ 50 N 

Zakres temperatur uŜytkowania; od -40 °C do +80 °C 
klasyfikacja ogniowa: wyrób trudnozapalny 

3. SPRZĘT 

Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST B.00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 2.4 
 
Sprzęt do wykonywania robót: 
Wiertarka z mieszadłem, stalowa paca zębata, kielnia, wałek, pędzel malarski. Narzędzia naleŜy czyścić 
wodą bezpośrednio po uŜyciu. 
 

4. TRANSPORT 

Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST B.00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 2.5 
 
Transport materiałów: 
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Paczki styropianu naleŜy przewozić ułoŜone w stosy zabezpieczone przed przesuwaniem się i 
uszkodzeniem. 
Rolki siatki przewozić w pozycji zabezpieczającej przed przesuwaniem się i uszkodzeniem. 
Pozostałe materiały przewozić w szczelnie opakowanych pojemnikach i chronić przed wilgocią. 
Do transportu naleŜy uŜywać krytych środków transportu. 
Rolki folii przewozić w pozycji zabezpieczającej przed przesuwaniem się i uszkodzeniem. 

5. WYKONANIE ROBÓT 

Przed przystąpieniem do wykonywania izolacji naleŜy odpowiednio przygotować podłoŜe. PodłoŜe, na 
którym będzie mocowany system ocieplenia musi być uprzednio oczyszczone z brudu, kurzu, porostów, 
luźno związanych fragmentów itp. czynników powodujących osłabienie przyczepności kleju. Powinno 
ono charakteryzować się odpowiednią nośnością, dostateczną dla powstania połączenia klejowego z 
warstwą styropianu. Kryterium to spełniają np. nie malowane ściany betonowe, ściany murowane z 
cegły ceramicznej, kamienia naturalnego, pustaków betonowych i ŜuŜlobetonowych, itp. - takŜe jeśli są 
otynkowane nie osypującym się tynkiem cementowym i cementowo-wapiennym lub obłoŜone dobrze 
przylegającą, nie szkliwioną wykładziną ceramiczną. PodłoŜami nienośnymi, do których nie moŜna 
przyklejać ocieplenia klejami mineralnymi są np. ściany drewniane lub drewnopochodne, ściany 
obłoŜone wykładzinami z tworzyw sztucznych (np. siding) ściany malowane produktami 
bitumopochodnymi oraz podłoŜa metalowe.  
Nośność problematyczną posiadają wszystkie podłoŜa malowane, zwłaszcza gdy farby wykazują cechy 
pylenia lub łuszczenia się, ponadto ściany surowe wykonane z materiałów silnie chłonących wodę (np. 
gazobeton, cegła silikatowa oraz wszystkie ściany otynkowane tynkami słabymi, osypującymi się i silnie 
nasiąkliwymi. PodłoŜa problematyczne naleŜy przygotować do przyklejenia izolacji najpierw przez 
oczyszczenie mechaniczne i zmycie, a następnie przez zagruntowanie emulsją gruntującą.  
W celu uzyskania prostej i wypoziomowanej dolnej krawędzi systemu ocieplającego zaleca się 
stosowanie tzw. listwy cokołowej, dającej pewne, trwałe i estetyczne wykończenie elewacji od dołu. 
Listwą jest aluminiowy kształtownik dobierany przekrojem do grubości styropianu, mocowany do 
podłoŜa stalowymi kołkami rozporowymi.  
Styropian naleŜy przyklejać do podłoŜa przy pomocy kleju. Przygotowanie kleju polega na wsypaniu 
zawartości worka (25kg) do wiaderka z odmierzoną ilością wody (około 5-5,5l) i wymieszaniu całości 
mieszadłem wolnoobrotowym do uzyskania jednolitej konsystencji. Klej jest gotowy do uŜycia po około 
5-10 minutach i ponownym przemieszaniu. W przypadku bardzo równego podłoŜa moŜna go nakładać 
na całą powierzchnię płyty przy pomocy stalowej pacy zębatej.  
W przypadku podłoŜa niezbyt równego, chropowatego lub wykazującego odchyłki od pionu, klej naleŜy 
nakładać tzw. metodą punktowo-krawędziową ilość kleju powinna być kaŜdorazowo tak dobrana, Ŝe po 
dociśnięciu płyty do podłoŜa powinien on pokryć min. 60% powierzchni.  
Płytę z nałoŜonym klejem naleŜy kaŜdorazowo przyłoŜyć do ściany w wybranym miejscu i docisnąć 
(dobić) do podłoŜa. Boczne krawędzie płyt ocieplających powinny do siebie szczelnie przylegać, a masa 
klejąca nie powinna między nie wnikać. Płyty naleŜy układać z przewiązaniem zarówno na powierzchni 
ścian jak i na naroŜnikach. Grubość warstwy klejowo powietrznej moŜe przy większych wklęsłościach 
podłoŜa wynosić do 25-30mm z jednoczesnym zachowaniem min. 60% przyklejonej powierzchni netto. 
Przy większych odchyłkach celowe jest ich niwelowanie poprzez uŜycie w wymagających tego 
miejscach styropianu o róŜnej grubości.  
Operacja wyrównywania nierówności warstwy izolującej jest bardzo waŜną czynnością w technologii 
ocieplania metodą lekką-mokrą, odpowiedzialną za końcowy efekt zmierzający do uzyskania elewacji 
gładkiej, bez zagłębień i wypukłości. Czynności późniejsze nie dają zgodnej z technologią skutecznej 
moŜliwości poprawienia niestaranności tego etapu prac.  
W zaleŜności od wysokości budynku rodzaju podłoŜa, strefy klimatycznej itp. moŜe zajść potrzeba 
dodatkowego mocowania docieplenia przy pomocy przeznaczonych do tego dybli z tworzywa 
sztucznego w ilości od 4 do 8 szt/m2. Osadzić dyble, opierając talerzyki o powierzchnię ocieplenia i 
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zaleŜnie od rodzaju kołka wbijać lub wkręcać trzpienie do oporu. Prawidłowo osadzone dyble nie 
wystają Ŝadnym fragmentem więcej niŜ o 1 mm ponad powierzchnię a w przypadku ich zagłębienia w 
ociepleniu niedopuszczalne jest uszkodzenie struktury styropianu.  
Wykonać uszczelnienia styków styropianu ze stolarką ślusarką i obróbkami blacharskimi przy pomocy 
trwale elastycznej masy najlepiej akrylowej. Przykleić ukośne wkładki z siatki zbrojącej (min. 25x35 cm) 
W sąsiedztwie wszystkich naroŜników okiennych i drzwiowych oraz innych otworów elewacji.  
Wykonać ewentualne wzmocnienia naroŜników budynku oraz otworów okien i drzwi, osadzając np. 
aluminiowy kątownik ochronny.  
Warstwa zbrojona na powierzchni styropianu wykonywana jest jako minimum 3 mm grubości gładź z 
kleju, w którym zostaje zatopiona specjalnie przeznaczona do tego celu atestowana siatka zbrojąca z 
włókien szklanych. Siatka ta jest zabezpieczona powierzchniowo, poprzez kąpiel ochronną, przed 
agresywnymi alkaliami zawartymi w masie szpachlowej.  
Pracę naleŜy rozpoczynać od wymieszania kleju z wodą w sposób identyczny jak do przyklejania 
styropianu.  
Przygotowany materiał naleŜy naciągać na ścianę z jednoczesnym formatowaniem jego powierzchni 
pacą zębatą 10/12 mm w bruzdy. NałoŜony klej zachowuje odpowiednią plastyczność przez około 10-30 
minut w zaleŜności od temperatury i wilgotności względnej powietrza. Dlatego naleŜy unikać pracy przy 
bezpośrednim nasłonecznieniu i silnym wietrze.  
W tak naniesionym kleju naleŜy zatopić i zaszpachlować na gładko siatkę zbrojącą. Poszczególne 
pasma siatki układać pionowo lub poziomo z zakładem szerokości min. 5cm. Minimalne otulenie siatki 
wynosi 1mm. Niedopuszczalne jest pozostawienie, nawet miejscami siatki bez otulenia. NIE WOLNO 
wykonywać warstwy zbrojonej metodą zaszpachlowywania klejem uprzednio rozwieszonej na 
ociepleniu siatki!. Do wysokości 2m ze względu na większe moŜliwości uszkodzenia naleŜy wykonać 
podwójną warstwę zbrojoną. Po całkowitym wyschnięciu warstwy zbrojonej, tj. nie wcześniej niŜ po 2 
dniach, moŜna przystąpić do wykonywania podkładu tynkarskiego.  
 

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 

Kontrola jakości robót polega na sprawdzeniu zgodności ich wykonania z wymaganiami niniejszej 
specyfikacji. 
 
Kontrola wykonania podłoŜa powinna być przeprowadzona przez Inspektora nadzoru przed 
przystąpieniem do układania izolacji zgodnie z wymaganiami normy. 
W razie konieczności klejenia płyt styropianowych na słabych podłoŜach, o nośności trudnej do 
określenia (np. niestabilnych, pylących, trudnych do oczyszczenia) zaleca się wykonać próbę 
przyczepności. Polega ona na przyklejeniu w róŜnych miejscach na elewacji, 8÷10 kostek styropianu o 
wymiarach 10x10 cm i sprawdzeniu połączenia po 3 dniach. Wytrzymałość podłoŜa moŜna uznać za 
dostateczną, jeŜeli podczas odrywania ręką styropian ulegnie rozerwaniu. Gdy kostka zostanie 
oderwana wraz z zaprawą i warstwą podłoŜa oznacza to, Ŝe podłoŜe nie jest wystarczająco nośne. 
 
Kontrola wykonania izolacji 
Kontrola wykonania pokryć polega na sprawdzeniu zgodności ich wykonania z powołanymi normami 
przedmiotowymi i wymaganiami specyfikacji. Kontrola ta przeprowadzana jest przez Inspektora 
nadzoru: 
w odniesieniu do prac zanikających (kontrola międzyoperacyjna) –po zamontowaniu styropianu, przed 
wykonaniem warstwy zbrojącej, 
w odniesieniu do właściwości całej warstwy izolacyjnej (kontrola końcowa) – po wykonaniu warstwy 
zbrojącej i wiatroizolacji. 
Kontrola międzyoperacyjna polega na bieŜącym sprawdzeniu zgodności wykonanych prac z 
wymaganiami niniejszej specyfikacji technicznej. 
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Kontrola końcowa wykonania polega na sprawdzaniu zgodności wykonania z projektem oraz 
wymaganiami specyfikacji.  
Uznaje się, Ŝe badania dały wynik pozytywny gdy wszystkie właściwości materiałów i warstwy izolacji są 
zgodne z wymaganiami niniejszej specyfikacji technicznej lub aprobaty technicznej albo wymaganiami 
norm przedmiotowych. 
 
 

7. OBMIAR ROBÓT 
Jednostką obmiarową robót jest m2 ułoŜonej izolacji termicznej. 
 
Ilość robót określa się na podstawie dokumentacji projektowej z uwzględnieniem zmian podanych w 
dokumentacji powykonawczej zaaprobowanych przez Inspektora nadzoru i sprawdzonych w naturze 
Z powierzchni izolacji nie potrąca się urządzeń obcych o ile powierzchnia kaŜdego przekracza 0,50 m2. 
 
 

8. ODBIÓR ROBÓT 
Podstawę do odbioru wykonania robót izolacji stropów stanowi stwierdzenie zgodności ich wykonania z 
dokumentacją projektową i zatwierdzonymi zmianami podanymi w dokumentacji powykonawczej 
 
Odbiór podłoŜa 
Badania podłoŜa naleŜy przeprowadzić w trakcie odbioru częściowego przed przystąpieniem do 
pokrycia płytami izolacyjnymi. 
 
Ogólne wymagania odbioru robót ułoŜenia izolacji termicznej stropów ścian: 
Odbiór częściowy powinien obejmować sprawdzenie: 
podłoŜa, 
jakości zastosowanych materiałów, 
dokładności wykonania poszczególnych warstw, 
Dokonanie odbioru częściowego powinno być potwierdzone wpisem do dziennika budowy. 
Badania końcowe naleŜy przeprowadzić po zakończeniu robót. 
Podstawę do odbioru robót stanowią następujące dokumenty: 
dokumentacja projektowa i dokumentacja powykonawcza, 
dziennik budowy z zapisem stwierdzającym odbiór częściowy podłoŜa oraz poszczególnych warstw, 
zapisy dotyczące wykonywania robót termoizolacyjnych i rodzaju zastosowanych materiałów, 
protokoły odbioru materiałów i wyrobów, które powinny zawierać: 
– zestawienie wyników badań międzyoperacyjnych i końcowych, 
– stwierdzenie zgodności lub niezgodności wykonania robót z dokumentacją, 
 
Odbiór końcowy polega na dokładnym sprawdzeniu stanu wykonanej izolacji termicznej. 
Roboty uznaje się za zgodne z dokumentacją projektową, ST i wymaganiami Inspektora nadzoru, jeŜeli 
wszystkie pomiary i badania z zachowaniem tolerancji wg pkt. 6 ST dały pozytywne wyniki. 
 JeŜeli chociaŜ jeden wynik badania daje wynik negatywny, izolacja termiczna nie powinna  być 
odebrana. 
W takim przypadku naleŜy przyjąć jedno z następujących rozwiązań: 
– poprawić i przedstawić do ponownego odbioru, 
– jeŜeli odchylenia od wymagań nie zagraŜają bezpieczeństwu uŜytkowania i trwałości , obniŜyć 
cenę wykonanej izolacji, 
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– w przypadku gdy nie są moŜliwe podane rozwiązania – rozebrać ułoŜoną izolację (miejsc nie 
odpowiadających ST) i ponownie wykonać roboty. 
 
  
Zakończenie odbioru 
Odbiór izolacji potwierdza się: protokołem, który powinien zawierać: 
– ocenę wyników badań, 
– wykaz wad i usterek ze wskazaniem moŜliwości ich usunięcia, 
– stwierdzenie zgodności lub niezgodności wykonania z zamówieniem. 
 
 

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI 
Wykonanie izolacji termicznej ścian. 
Płaci się za ustaloną ilość m2 ułoŜonej izolacji termicznej, która obejmuje: 
– przygotowanie stanowiska roboczego, 
– dostarczenie materiałów, 
– oczyszczenie podłoŜa, 
– zamontowanie płyt styropianu, 
– wykonanie warstwy zbrojonej, 
– zamontowanie wiatroizolacji, 
– oczyszczenie miejsca pracy z resztek materiałów, 
– likwidacja stanowiska roboczego. 
 
 

10. PRZEPISY ZWIĄZANE 

 
Norma PN-B-20130:2001 - Wyroby do izolacji cieplnej w budownictwie. Płyty styropianowe (PS-E). 
Norma PN-B-02025:1999 - Ochrona cieplna budynków. Wymagania i obliczenia.  
AT-15-3092/2003 ITB 2003 
PN-C-81906:2003 PKN 2003 
PN-EN 13162:2002,  
ABC izolacji ze styropianu - Stowarzyszenie Producentów Styropianu, Kraków 1999.  
 
 


